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ZASIŁEK RODZINNY jest świadczeniem, które ma na celu częściowe pokrycie 
wydatków związanych z utrzymaniem dziecka, o które ubiegać mogą się rodzice 
dziecka, jeden z rodziców dziecka, opiekun prawny lub opiekun faktyczny dziecka, 
a także osoba ucząca się.

Zasiłek wypłacany jest w cyklu miesięcznym w następujących kwotach:

95,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;
124,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku 
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życia;
135,00 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku 
życia.

Zasiłek rodzinny przyznawany jest na okres zasiłkowy trwający od 1 listopada do 
31 października następnego roku kalendarzowego.

Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko:

18 roku życia;
nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia;
24 roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i 
legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu 
niepełnosprawności.

Zasiłek rodzinny przysługuje także osobie uczącej się w szkole lub szkole wyższej, 
jednak nie dłużej niż do ukończenia 24 roku życia.

 

Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód na osobę w rodzinie lub 
dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł lub 764,00 zł (w 
przypadku gdy w rodzinie jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o 
niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym 
stopniu niepełnosprawności).

 

Prawo do dodatków do zasiłku rodzinnego przysługuje pod warunkiem, że na 
dziecko przysługuje zasiłek rodzinny. Dodatki nie przysługują, jeżeli nie 
przysługuje zasiłek rodzinny na to dziecko, choćby spełnione zostały warunki 
wymagane do przyznania dodatków.

 

 Dodatek z tytułu urodzenia się dziecka

Dodatek z tytułu urodzenia się dziecka jest świadczeniem, o które ubiegać może 
się matka, ojciec, opiekun prawny lub opiekun faktyczny dziecka w związku z 
urodzeniem się dziecka.

Świadczenie wypłacane jest w jednorazowej kwocie 1.000,00 zł na każde dziecko.

W celu otrzymania dodatku należy złożyć wniosek do ukończenia przez dziecko 



pierwszego roku życia.

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka przysługuje pod warunkiem, że matka dziecka 
pozostawała pod opieką medyczną co najmniej od 10 tygodnia ciąży do porodu 
oraz uzyskała prawo do zasiłku rodzinnego. Dokumentu takiego nie muszą 
przedstawiać opiekunowie prawni oraz faktyczni dziecka.

 

Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z 
urlopu wychowawczego

Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 
wychowawczego jest świadczeniem, o które ubiegać może się matka, ojciec, 
opiekun prawny lub opiekun faktyczny jeżeli dziecko pozostaje pod jego faktyczną 
opieką, uprawnionemu do urlopu wychowawczego, nie dłużej jednak niż przez:

24 miesiące kalendarzowe - 1 dziecko
36 miesięcy kalendarzowych - jeżeli sprawuje opiekę nad więcej niż jednym 
dzieckiem urodzonym podczas jednego porodu;
72 miesięcy kalendarzowych, jeżeli sprawuje opiekę nad dzieckiem 
legitymujących się orzeczeniem o niepełnosprawności albo znacznym stopniu 
niepełnosprawności.

Świadczenie wypłacane jest miesięcznie w kwocie 400,00 zł. Za niepełne miesiące 
kalendarzowe świadczenie ustala się, dzieląc kwotę świadczenia przez liczbę 
wszystkich dni kalendarzowych w tym miesiącu, a otrzymaną kwotę mnoży się 
przez liczbę dni kalendarzowych, za które świadczenie przysługuje. Kwotę dodatku 
przysługującego za niepełny miesiąc zaokrągla się do 10 groszy w górę.

Dodatek przyznawany jest od miesiąca, w którym wpłynął wniosek z prawidłowo 
wypełnionymi dokumentami lub od dnia przyznania uprawnień do urlopu 
wychowawczego do końca okresu zasiłkowego lub do dnia przyznania uprawnień 
do urlopu wychowawczego lub do dnia, w którym upływa 24, 36 lub 72 miesiąc 
jego pobierania.

W przypadku równoczesnego korzystania z urlopu wychowawczego przez oboje z 
rodziców lub opiekunów prawnych lub faktycznych dziecka, przysługuje jeden 
dodatek.

Obywatelom państw członkowskich Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego do okresu zatrudnienia wymaganego do nabycia prawa do 
dodatku zalicza się okres zatrudnienia na terytorium państw członkowskich Unii 



Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego.

 

 

Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka

Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka jest świadczeniem, o które 
ubiegać może się matka, ojciec, opiekun prawny lub opiekun faktyczny dziecka, 
jeżeli nie zostało zasądzone świadczenie alimentacyjne na rzecz dziecka od 
drugiego z rodziców dziecka, ponieważ:

drugi z rodziców dziecka nie żyje;
ojciec dziecka jest nieznany;
powództwo o ustalenie świadczenia alimentacyjnego od drugiego z rodziców 
dziecka zostało oddalone.

Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka przysługuje także pełnoletniej 
osobie uczącej się do ukończenia 24 roku życia, uczącej się w szkole lub szkole 
wyższej, jeżeli oboje rodzice osoby uczącej się nie żyją.

Świadczenie wypłacane jest miesięcznie w kwocie 193,00 zł na dziecko, nie 
więcej jednak niż 386,00 zł na wszystkie dzieci. W przypadku dziecka 
legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o 
znacznym stopniu niepełnosprawności kwotę dodatku zwiększa się o 80,00 zł na 
dziecko, nie więcej jednak niż o 160,00 zł na wszystkie dzieci.

 

Dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej

Dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej jest 
świadczeniem, 
o które ubiegać może się matka, ojciec, opiekun prawny lub opiekun faktyczny 
dziecka.

Świadczenie przysługuje na trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku 
rodzinnego i wypłacane jest miesięcznie w kwocie 95,00 zł.

 

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego



Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego jest 
świadczeniem, o które ubiegać może się matka, ojciec, opiekun prawny lub 
opiekun faktyczny dziecka, a także osoba ucząca się na pokrycie zwiększonych 
wydatków związanych z rehabilitacją lub kształceniem dziecka w wieku:

do ukończenia 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem 
o niepełnosprawności;
powyżej 16 roku życia do ukończenia 24 roku życia, jeżeli legitymuje się 
orzeczeniem o umiarkowanym lub o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Świadczenie wypłacane jest miesięcznie w kwocie:

90,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;
110,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku 
życia.

 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego jest świadczeniem, o które ubiegać 
może się matka, ojciec, opiekun prawny lub opiekun faktyczny dziecka, a także 
osoba ucząca się na częściowe pokrycie wydatków związanych z rozpoczęciem w 
szkole nowego roku szkolnego albo rocznego przygotowania przedszkolnego.

Świadczenie wypłacane jest jednorazowo w kwocie 100,00 zł na każde dziecko.

W celu otrzymania dodatku należy złożyć wniosek do dnia zakończenia okresu 
zasiłkowego, w którym rozpoczęto rok szkolny albo roczne przygotowanie 
przedszkolne tj. najpóźniej do 31 października danego roku. Wniosek złożony po 
terminie pozostawia się bez rozpatrzenia.

 

Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza 
miejscem zamieszkania

Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem 
zamieszkania jest świadczeniem przysługującym przez 10 miesięcy w roku, w 
okresie pobierania nauki od września do czerwca następnego roku 
kalendarzowego. O dodatek ubiegać może się matka, ojciec, opiekun prawny lub 
opiekun faktyczny dziecka, a także osoba ucząca się w związku z:



zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły 
ponadgimnazjalnej lub szkoły artystycznej, w której realizowany jest 
obowiązek szkolny i obowiązek nauki, a także szkoły podstawowej lub 
gimnazjum 
w przypadku dziecka lub osoby uczącej się, legitymującej się orzeczeniem 
o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności; miesięcznie w 
kwocie 113,00 zł na dziecko;
dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się 
siedziba szkoły, w przypadku dojazdu do szkoły ponadgimnazjalnej, a także 
szkoły artystycznej, w której realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek 
nauki 
w zakresie odpowiadającym nauce w szkole ponadgimnazjalnej; miesięcznie 
w kwocie 69,00 zł na dziecko.

 

Zasadniczym i najważniejszym warunkiem do uzyskania prawa 

do wyżej wymienionych dodatków jest 

UZYSKANIE PRAWA do zasiłku rodzinnego.

 

 

JEDNORAZOWA ZAPOMOGA Z TYTUŁU URODZENIA SIĘ DZIECKA  
(becikowe)

 

Wymagane dokumenty: 

W celu otrzymania jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka 
konieczne jest złożenie wniosku oraz dołączenie do niego następujących 
dokumentów:

zaświadczenie lekarskie lub zaświadczenie wystawione przez położną 
potwierdzające pozostawanie kobiety pod opieką medyczną nie 
później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu (dokument ten nie jest 
wymagany od opiekuna prawnego lub opiekuna faktycznego dziecka);

 



Otrzymanie jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka uzależnione jest 
od spełnienia kryterium dochodowego. Dochód na osobę w rodzinie nie może 
przekroczyć kwoty 1.922,00 zł. Wysokość świadczenia wynosi 1 000,00 zł.  

 

ŚWIADCZENIE RODZICIELSKIE

Świadczenie rodzicielskie będzie przysługiwać osobom, które urodziły dziecko, a 
które nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego.

Uprawnionymi do pobierania tego świadczenia są więc m.in.

osoby bezrobotne (niezależnie od tego, czy są zarejestrowani w urzędzie 
pracy),
studenci,
rolnicy,
osoby wykonujące pracę na podstawie umów cywilnoprawnych (umowa 
zlecenie, umowa o dzieło),

 

Wniosek o przyznanie świadczenia rodzicielskiego może złożyć:

matka lub ojciec dziecka;
opiekun faktyczny dziecka w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku 
do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka wobec, którego podjęto 
decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do ukończenia 10. roku życia;
rodzina zastępcza, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku 
objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku 
dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu – do ukończenia 10. 
roku życia;
osoba, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w 
wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego 
podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do ukończenia 10. roku 
życia.

 

ZASIŁEK PIELĘGNACYJNY

Zasiłek pielęgnacyjny jest świadczeniem przyznawanym w celu częściowego 
pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia opieki i pomocy 



innej osoby 
w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Zasiłek wypłacany jest w 
cyklu miesięcznym w kwocie 215,84 zł na każdą uprawnioną osobę.

Zasiłek przysługuje niezależnie od wysokości osiąganego dochodu.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje następującym osobom:

niepełnosprawnemu dziecku (dotyczy dziecka w wieku do ukończenia 16 roku 
życia na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności bez orzekania o stopniu);
niepełnosprawnej osobie w wieku powyżej 16 roku życia, która legitymuje się 
orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem ZUS 
o całkowitej niezdolności do pracy i samodzielnej egzystencji lub orzeczeniem 
o zaliczeniu do I grupy inwalidzkiej;
niepełnosprawnej osobie w wieku powyżej 16 roku życia, która legitymuje się 
orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem 
ZUS o całkowitej niezdolności do pracy lub orzeczeniem o zaliczeniu do II 
grupy inwalidzkiej, jeżeli niepełnosprawności powstała w wieku do 
ukończenia 21 roku życia;
osobie, która ukończyła 75 rok życia.

 

ŚWIADCZENIE PIELĘGNACYJNE

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje:

matce albo ojcu,
innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 
1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809) ciąży 
obowiązek alimentacyjny,
opiekunowi faktycznemu dziecka,
rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi
placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektorowi regionalnej placówki
opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi interwencyjnego ośrodka 
preadopcyjnego
jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia 
legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 
orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności 
stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 
ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 
współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 



rehabilitacji i edukacji.

 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje w 2024 roku  w wysokości  2 988,00 zł. i 
podlega corocznej waloryzacji od 1 stycznia.

 

ŚWIADCZENIE „ZA ŻYCIEM”

 

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i 
nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które 
powstały 
w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu przysługuje 
jednorazowe świadczenie w wysokości 4 000,00 zł. Podstawą do skorzystania z 
uprawnień jest zaświadczenie potwierdzające ciężkie i nieodwracalne 
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w 
prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub 
w czasie porodu wystawione przez lekarza ubezpieczenia zdrowotnego, 
posiadającego specjalizację II stopnia lub tytuł specjalisty w dziedzinie: 
położnictwa i ginekologii, perinatologii lub neonatologii.

Jednorazowe świadczenie przyznaje się na wniosek matki lub ojca dziecka, 
opiekuna prawnego albo opiekuna faktycznego dziecka będącego 
świadczeniobiorcą świadczeń opieki zdrowotnej lub osobą uprawnioną do 
świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie przepisów o koordynacji - w rozumieniu 
przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1793, 1807, 1860 i 
1948). Spełnienie tego warunku wnioskodawca potwierdza podpisując wniosek o 
ustalenie prawa do jednorazowego świadczenia zawierający odpowiednie 
oświadczenie w części II wniosku.

Jednorazowe świadczenie przysługuje bez względu na dochód.

Wniosek o wypłatę jednorazowego świadczenia należy złożyć w terminie 12 
miesięcy od dnia narodzin dziecka

Jednorazowe świadczenie przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką 
medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. Pozostawanie pod 
opieką medyczną potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem 



wystawionym przez położną. Wymóg legitymowania się zaświadczeniem o 
pozostawaniu pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do dnia 
porodu, nie dotyczy opiekuna prawnego, opiekuna faktycznego i osoby, która 
przysposobiła dziecko.

 

ZADANIA WŁASNE GMINY

 

 

Program „KASA DLA BOBASA” GMINNE BECIKOWE 

 

Rada Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Uchwałą nr XXXiX.295.2017 
z dnia 31 sierpnia 2017r. (tekst jednolity Dziennik Urzędowy Województwa 
Wielkopolskiego poz. 8620 z 2020 r.) uchwaliła gminne becikowe „Kasa dla 
bobasa”.

Program jest elementem polityki prorodzinnej, finansowany przez samorząd ze 
środków własnych gminy.

Świadczenie było w 2023 roku wypłacone w wysokości 500,00 zł – jednorazowo, 
bez względu na dochód rodziny.

Uchwałą nr LXXVI.652.2023 z dnia 28 września 2023 r. podwyższono kwotę 
jednorazowego świadczenia  dla dzieci urodzonych po 1 styczna 2024 r. do kwoty 
1000,00 zł

Warunkiem otrzymania świadczenia od dnia 1 stycznia 2024 r. jest:

zamieszkiwanie co najmniej rok przed złożeniem wniosku na terenie Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce,
ponoszenie opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie 
Gminy
i Miasta Nowe Skalmierzyce za członków rodziny za okres 12 miesięcy 
poprzedzających okres złożenia wniosku i potwierdzenie zgłoszenia nowo 
narodzonego członka rodziny,
rozliczenie podatku dochodowego od osób fizycznych w Urzędzie Skarbowym 
w Ostrowie Wielkopolskim, warunek ten nie dotyczy osób, które nie podlegają 
obowiązkowi rozliczania się z podatku dochodowego od osób fizycznych



 

 

SKALMIERZYCKI BON ŻŁOBKOWY

Uchwałą Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce nr XLII.360.2021 z dnia 30 
czerwca 2021 roku  świadczenie pieniężne, które ma na celu wspomóc rodziców 
dzieci, które nie dostały się do naszego gminnego żłobka i które będą korzystały z 
tej formy opieki 
w placówkach w innych miejscowościach. „Skalmierzycki Bon Żłobkowy” to 
dopłata 
z gminnego budżetu w kwocie 350,00 zł miesięcznie. Świadczenie jest 
wypłacane 
od września 2021 r. Warunkiem otrzymania bonu jest m.in. sprawowanie osobistej 
opieki nad dzieckiem, oboje rodzice dziecka pracują zawodowo, zamieszkiwanie 
na terenie gminy, wnoszenie opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
rozliczanie podatku dochodowego od osób fizycznych w Urzędzie Skarbowym w 
Ostrowie Wielkopolskim, dochód na osobę  nie może przekraczać 4.500,00 zł 
netto.

 

SKALMIERZYCKA KARTA SENIORA

 

Kolejnym programem realizowanym w gminie jest uchwalony 21 października 
2019 r. program Skalmierzycka Karta Seniora – skierowany do osób powyżej 60 
roku życia, którzy zamieszkują na terenie naszej gminy. Osoby posiadające  
Skalmierzycką Kartę Seniora  mogą korzystać z ulg oferowanych przez lokalne 
firmy i usługodawców. Gmina pozyskała do tej pory 19 Partnerów z sektora 
prywatnego, ponadto  w ramach porozumienia międzygminnego podpisanego z 
Gminą Miastem Ostrów Wielkopolski seniorzy z Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
mogą korzystać  z  oferty kulturalnej, rekreacyjnej i sportowej.
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